
Прокуратура Киевского района г. Симферополя разъясняет требования 

налогового законодательства 

 

В соответствии с пунктом 1.2 статьи 346.51 Налогового кодекса Российской 

Федерации (далее – Кодекс) сумма налога, уплачиваемого в связи с применением 

ПСН, исчисленная за налоговый период, уменьшается на сумму страховых 

взносов на обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное 

страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, 

обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, 

уплаченных (в пределах исчисленных сумм) за календарный год в период 

действия патента в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

В целях уменьшения налога по ПСН налогоплательщики направляют 

уведомление об уменьшении суммы налога, уплачиваемого в связи  

с применением патентной системы налогообложения, на сумму указанных  

в пункте 1.2 статьи 346.51 Налогового кодекса Российской Федерации страховых 

платежей (взносов) и пособий (далее – Уведомление об уменьшении налога по 

ПСН) в налоговый орган по месту постановки на учет в качестве 

налогоплательщика, применяющего ПСН.  

Индивидуальные предприниматели вправе уменьшить сумму налога, 

исчисленного с применением ПСН, на сумму зачтенных денежных средств  

в порядке, установленном статьей 78 Кодекса, в счет исполнения предстоящей 

обязанности по уплате фиксированных страховых взносов.  

Также если из распоряжения на перевод денежных средств (далее - 

платежное поручение) можно однозначно определить назначение платежа как 

страховой взнос, указанный в статье 430 Кодекса, за соответствующий период, 

информация о совокупной обязанности, в отношении которой совершена уплата 

такого страхового взноса, может быть определена по данным такого платежного 

поручения. В этой связи допускается произведение уплаты страховых взносов 

указанным способом для целей уменьшения авансового платежа по УСН. При 

этом у налогоплательщика должно быть сформировано положительное сальдо 

ЕНС в размере не менее суммы планируемого уменьшения авансового платежа по 

УСН за соответствующий отчетный период. 

Аналогичный порядок уплаты страховых взносов применим и для целей 

уменьшения налога по ПСН.  

Кроме того, в случае уплаты фиксированных страховых взносов в качестве 

ЕНП при наличии положительного сальдо ЕНС не менее суммы таких страховых 

взносов, налогоплательщик также вправе уменьшить сумму налога по ПСН на 

указанные суммы уплаченных страховых взносов.  

Таким образом, в целях уменьшения налога по ПСН в 2023 году 

налогоплательщик вправе выбрать один из следующих вариантов:  

 уплатить страховые взносы в фиксированном размере платежным 

поручением на КБК ЕНП и представить заявление о зачете в счет 

исполнения предстоящей обязанности по уплате фиксированных страховых 

взносов в порядке, установленном статьей 78 Кодекса;  

http://nalog.garant.ru/fns/nk/3d00b8a634551b330a0a63dd985d0630/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/3d00b8a634551b330a0a63dd985d0630/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/3d00b8a634551b330a0a63dd985d0630/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/752e622936b6929dee42bef0dcb0905a/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/25251f9c341b4b29fabf5cb7957c5992/
http://nalog.garant.ru/fns/nk/752e622936b6929dee42bef0dcb0905a/


2 
 

 уплатить страховые взносы в фиксированном размере платежным 

поручением на КБК фиксированных страховых взносов или на КБК ЕНП. 

При этом у налогоплательщика должно быть сформировано положительное 

сальдо ЕНС в размере не менее суммы уменьшения налога по ПСН. 

Представлять заявление о зачете в счет исполнения предстоящей 

обязанности по уплате фиксированных страховых взносов в порядке, 

установленном статьей 78 Кодекса, в этом случае не требуется. 

 

 

Старший помощник прокурора  

Киевского района г. Симферополя                Г.А. Хутько 
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